ПРОТОКОЛ № 6

заседания педагогического совета

МДОАУ ЦРР - д/с «Фантазия»

от 03.12.2018 года

Тема:  «Современные родители»

Председатель: С.К. Дидик – директор МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия»

Секретарь:   Бекмурзаева Ю.Б. -  воспитатель

Присутствовало: 52 человека

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово.

                                                                 Ответственный:  Дидик С.К.

2. Национальный проект «Современные родители».

                                                               Ответственный:  Шапиева Н.Т.

3. «Коучинг в образовании. Возможности без границ».

                                                              Ответственный:  Ширяева А.Е.

4. Современные подходы взаимодействия педагогов образовательной организации  и

семьи».

                                                              Ответственный:  Джанбулатова А.Д.

5. Итоги  анкетирования педагогов  «Мои «плюсы» и «минусы»  в общении с

родителями».

                                             Ответственный: Цицуллина О.М.,  Сугундукова  Е.С.

6. Об участии в   первом Всероссийском научно-практическом семинаре «Раннее

детство: от научной концепции к образовательной программе и вариативной

практике» в   г. Москва.

                                                           Ответственный:  Воробьева С.В.

7. Разное.

8. Решение педагогического совета.

Решения предыдущего педагогического советы выполнены.

1. Слушали: С.К. Дидик  -       рассказала о том, что современные родители

становятся другими, они воспитывают детей по-современному.   Нынешним родителям,

хочется, чтобы дети росли яркими, творческими личностями, умели принимать

самостоятельные решения и преодолевать возникающие сложности. Однако

современный родитель лишает  ребенка самостоятельности. Поддержка со стороны

родителей должна осуществляться корректно без акцента на беспомощность. Какие же

они современные родители, и как вести взаимодействие с ними, об этом сегодня пойдет

речь.

2. Слушали: Шапиеву Н.Т. -  рассказала о национальном проекте в сфере

образования  «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2014 года»,  задачах, целевой аудитории реализации проекта,

что  проект  включает в себя 8 Федеральных проектов: «Современная школа», «Успех

каждого ребенка», «Современные родители», «Цифровая школа», «Учитель будущего»,

«Молодые профессионалы», «Новые возможности для каждого», «Социальная

активность».

          Выступила: Джанбулатова А.Д. –  о Федеральном проекте «Современные

родители». Рассказала, что реализация проекта направлена на создание к 2024 году

условий для раннего развития детей в возрасте до трех лет, реализация программы

психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям детей,

получающих дошкольное образование в семье, повышения психолого-педагогической

компетентности родителей обучающихся и основных мероприятия в рамках проекта:

разработка методических материалов; создание родительских клубов;  консультативных

центров; разработка обучающих модулей для родителей детей-инвалидов по вопросам

здоровья, развития и  коррекции.

 Выступила: Шатайло О.В. – о федеральном проекте «Успех каждого ребенка».

Реализация проекта направлена на формирование эффективной системы выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей, основанной на принципах

справедливости, всеобщности.

3. Слушали:  Ширяеву А.Е. – рассказала о том, что Коучинг – это особая форма

консультирования и индивидуальной поддержки людей, ставящая своей целью

личностный и профессиональный рост. Это технология для раскрытия потенциала

личности с целью максимального повышения его эффективности, что это не только

техника, которая применяется в определенных обстоятельствах, эффективный коучинг -

это метод управления, метод взаимодействия с людьми, способ мышления. «Коучинг

не учит, а помогает учиться» (Тимоти Голви).

4. Слушали: Сугундукову Е.С., Цицулину О.М., - рассказали об итогах

анкетирования педагогов  «Мои «плюсы» и «минусы»  в общении с родителями».

С целью самоанализа педагогами профессиональных затруднений в общении с

родителями (законными представителями) воспитанников и определения актуальной

тематики для консультативной помощи проведено анкетирование «Мои «плюсы» и

«минусы» в общении с родителями».  Всего было опрошено 32 респондента. 15

педагогов испытывают затруднения при взаимодействии с родителями, 17  педагогов не

испытывают затруднений. Были даны тематические  консультации «Эффективные

навыки общения и взаимодействия с аудиторией», «Навыки безоценочного суждения и

принятия, активного и эмпатийного слушания в работе с родителями»,  «Методы

изучения особенностей семейного воспитания».

5. Слушали: Воробьеву С.В. -  подробно рассказала об участии в   первом

Всероссийском научно-практическом семинаре «Раннее детство: от научной концепции

к образовательной программе и вариативной практике» в   г. Москва.  Были освещены

вопросы в области разностороннего развития детей младенческого и раннего возраста в

условиях дошкольной образовательной организации.

6. Слушали: Редькину Р.А. -  пояснила, что в ходе реализации Основной

программы образовательной организации, возникла необходимость в пересмотре тем

дней недели, т.к. обозначенные темы в программе не удовлетворяют потребности

воспитанников. Предложила на обсуждение и утверждение, новые темы.

Далее Редькина Р.А. – пояснила, что член инициативной группы Гильманова О.Г.

уходит в декретный отпуск, предложила ввести в состав инициативной группы Козяр

Э.Ф.

Выступила: Воробьева С.В. – ознакомила с изменениями внесенными в

Положение о ПМПк. Предложила утвердить.

Далее Воробьева С.В. ознакомила с Положением об инновационной площадке
«Научно – методическое и организационно -  педагогическое сопровождение

деятельности образовательных организаций, внедряющих  комплексную основную

образовательную программу «Теремок», Программой работы инновационной площадки.

Предложила утвердить.

	5. Итоги  анкетирования педагогов  «Мои «плюсы» и «минусы»  в общении с родителями».